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Sintesi 
 

Le tabelle e le figure seguenti propongono un riepilogo dei principali risultati illustrati nei 
primi quattro Capitoli del volume, riguardanti la consistenza del naviglio da diporto (cfr. Capitolo 
1), le patenti nautiche (cfr. Capitolo 2), i sinistri occorsi in mare (cfr. Capitolo 3), le infrastrutture 
portuali ed i posti barca dedicati al diporto nautico (cfr. Capitolo 4). 

In particolare, la Tavola A evidenzia dati di sintesi, per Regione e Ripartizione Geografica, 
relativi al numero di unità da diporto iscritte nei Registri degli Uffici Marittimi periferici ed in quelli 
della Motorizzazione Civile (U.M.C.), insieme ad indicatori sulla dotazione infrastrutturale. 
 

Tavola A - Unità da diporto nautico iscritte nei Registri degli Uffici Marittimi Periferici e 
degli Uffici della Motorizzazione Civile (U.M.C.) al 31/12/2022 e posti barca 
rilevati al 30/09/2022 - Dati ed indicatori per Regione e Ripartizione Geografica 

Regione/ 
Ripartizione Geografica 

Unità 
iscritte 
presso 
U.M.C. 

(**) 

Unità 
iscritte 
presso 
Uffici 

Marittimi 

Totale unità 
iscritte 

presso Uffici 
Marittimi e 

U.M.C. 

% di 
unità 

iscritte 
sul totale 
nazionale 

Posti 
barca 
(***) 

% di posti 
barca sul 

totale 
nazionale 

Unità iscritte 
per ogni 100 
posti barca  
(indice di 

affollamento) 

Km  
di 

litorale 

Posti 
barca per 

km di 
litorale 

Piemonte e Valle d’Aosta 3.755 - 3.755 4,6 - - - - - 
Lombardia 6.804 - 6.804 8,4 - - - - - 
Trentino Alto Adige(*) 63 - 63 0,1 - - - - - 
Veneto 1.990 4.122 6.112 7,5 6.133 3,9 99,7 140 43,8 
Friuli Venezia Giulia  12 3.511 3.523 4,3 15.228 9,6 23,1 94 162,0 
Liguria  75 16.945 17.020 20,9 22.496 14,2 75,7 389 57,8 
Emilia Romagna  564 3395 3.959 4,9 5.633 3,6 70,3 122 46,2 
Italia Settentrionale 13.263 27.973 41.236 50,6 49.490 31,3 83,3 745 66,4 
Toscana  824 7.973 8.797 10,8 18.889 12,0 46,6 561 33,7 
Umbria 237 - 237 0,3 - - - - - 
Marche  - 2.361 2.361 2,9 5.384 3,4 43,9 188 28,6 
Lazio 69 8.433 8.502 10,4 8.464 5,3 100,4 363 23,3 
Italia Centrale 1.130 18.767 19.897 24,4 32.737 20,7 65,6 1.112 28,9 
Abruzzo  251 552 803 1,0 1.764 1,1 45,5 138 12,8 
Molise 7 65 72 0,1 587 0,4 12,3 36 16,3 
Campania(***) 0 8.065 8.065 9,9 16.165 10,2 49,9 522 31,0 
Puglia e Basilicata Ionica 73 2.501 2.574 3,2 14.638 9,3 17,6 1.015 14,4 
Calabria e Basilicata Tirrenica 0 1.048 1.048 1,3 7.159 4,5 14,6 796 9,0 
Sardegna 414 3.957 4.371 5,4 18.091 11,4 24,2 1.851 9,8 
Sicilia 18 3.380 3.398 4,2 17.319 11,0 19,6 1.473 11,8 
Italia Meridionale e 
Insulare 763 19.568 20.331 25,0 75.723 47,9 26,8 5.831 13,0 

Italia 15.156 66.308 81.464 100,0 157.950 100,0 51,6 7.688 20,5 
 

(*) Province Autonome di Trento e Bolzano. 
(**) Alcuni dati degli U.M.C. sono stati rivisti a partire dal 2021. Possono quindi differire rispetto a quelli degli anni precedenti. 
(***) I dati relativi alle infrastrutture per il Diporto Nautico sono aggiornati al 30 settembre. 
Fonte: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Capitanerie di Porto, Autorità di Sistema Portuale, U.M.C. 

 
 
L’osservazione della Tavola A mette principalmente in rilievo: 
- una media generale di circa 52 unità da diporto iscritte nei registri per ogni 100 posti barca 

offerti (non sono incluse nel calcolo di tale statistica le numerosissime imbarcazioni di piccole 
dimensioni che non hanno l’obbligo di immatricolazione1 - Cfr. D.M. 29/07/08, n. 146) e di 20,5 
posti barca per chilometro di litorale; 

 
1 Per valutare la significatività degli indicatori occorre considerare che: 

- le imbarcazioni rilevate sono le più grandi, ovvero quelle che generalmente hanno bisogno durante tutto l’anno di un ricovero 
lungo la costa; 

- le piccole unità, non censite, possono essere tirate a secco ed allocate in un qualunque rimessaggio;  
- il posto lasciato libero da un’imbarcazione o nave da diporto può essere occupato da più di una piccola unità; 
- il numero di posti barca deve risultare maggiore del parco nautico, in considerazione della necessità di accogliere unità da 

diporto provenienti anche da altri Paesi al fine di valorizzare ed accrescere l’offerta di strutture turistiche presenti sul territorio. 
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Porto 
turistico

Approdo 
turistico

Punto di 
ormeggio

  fino a 10,00 
metri o non 
specificati  

  da 10,01 a 
24 m   oltre 24 m 

Imperia 2.448             1.994             64                  2.631             1.634             241                4.506             
Savona 3.760             427                370                2.984             1.504             69                  4.557             
Genova 3.104             2.597             2.204             4.650             2.345             910                7.905             
La Spezia 931                893                3.704             4.156             1.225             147                5.528             
Marina di Carrara 50                  -                     1.152             1.077             125                -                     1.202             
Viareggio -                     642                872                973                451                90                  1.514             
Livorno 7.574             2.002             4.639             9.753             4.211             251                14.215           
Portoferraio 993                313                652                1.567             352                39                  1.958             
Civitavecchia 285                194                400                795                75                  9                    879                
Roma 1.792             1.520             680                2.259             1.620             113                3.992             
Gaeta 568                1.295             1.730             2.255             1.264             74                  3.593             
Napoli 2.956             1.353             1.968             3.866             2.251             160                6.277             
Torre del Greco 350                -                     50                  350                50                  -                     400                
Castellammare di Stabia 248                246                1.804             1.689             590                19                  2.298             
Salerno 2.838             1.493             2.859             4.014             2.807             369                7.190             
Vibo Valentia Marina 2.108             566                -                     1.912             715                47                  2.674             
Gioia Tauro -                     -                     266                232                34                  -                     266                
Reggio Calabria 447                347                167                781                176                4                    961                
Corigliano Calabro 170                1.810             20                  1.570             430                -                     2.000             
Crotone 640                190                428                964                293                1                    1.258             
Taranto 772                200                1.015             1.327             648                12                  1.987             
Gallipoli 1.326             1.026             2.612             4.419             505                40                  4.964             
Brindisi -                     928                652                1.170             393                17                  1.580             
Bari 1.312             199                796                1.798             487                22                  2.307             
Molfetta 69                  -                     180                237                12                  -                     249                
Barletta -                     401                924                1.131             191                3                    1.325             
Manfredonia 1.010             451                765                1.292             866                68                  2.226             
Termoli 434                153                -                     344                238                5                    587                
Ortona 402                889                -                     1.133             158                -                     1.291             
Pescara 140                333                -                     385                83                  5                    473                
San Benedetto del Tronto 1.223             -                     -                     618                544                61                  1.223             
Ancona 2.876             200                54                  1.950             1.180             -                     3.130             
Pesaro 561                -                     470                669                326                36                  1.031             
Rimini 1.095             949                487                1.242             1.213             76                  2.531             
Ravenna 2.037             240                825                804                2.274             24                  3.102             
Chioggia 480                -                     -                     450                30                  -                     480                
Venezia 3.053             1.309             1.291             3.239             2.370             44                  5.653             
Monfalcone 6.309             1.330             2.418             5.477             4.342             238                10.057           
Trieste 2.801             118                2.252             2.573             2.570             28                  5.171             
Cagliari 3.688             1.746             684                3.650             2.282             186                6.118             
Olbia 3.938             569                787                3.344             1.668             282                5.294             
La Maddalena 1.351             70                  71                  881                576                35                  1.492             
Porto Torres 3.735             835                224                4.042             731                21                  4.794             
Oristano 366                -                     27                  341                50                  2                    393                
Messina -                     380                30                  310                90                  10                  410                
Catania -                     552                1.177             1.357             365                7                    1.729             
Augusta 253                180                700                892                219                22                  1.133             
Siracusa 60                  1.377             -                     1.255             162                20                  1.437             
Pozzallo 1.069             120                80                  717                500                52                  1.269             
Gela 163                -                     -                     126                36                  1                    163                
Porto Empedocle 808                385                384                1.324             222                31                  1.577             
Mazara del Vallo 115                347                -                     401                61                  -                     462                
Trapani 553                775                2.735             2.937             1.074             52                  4.063             
Palermo 822                1.061             1.623             2.195             1.282             29                  3.506             
Milazzo 742                530                298                754                701                115                1.570             
Totale 74.825           35.535           47.590           103.262         50.601           4.087             157.950         

Fonte: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Capitanerie di Porto, Autorità di Sistema Portuale.

TAVOLA 4.1 - NUMERO DI POSTI BARCA PER CAPITANERIA DI PORTO, TIPOLOGIA DI STRUTTURA E 
CLASSI DI LUNGHEZZA AL 30/09/2022

 Tipologia di struttura Classi di lunghezza in metri

 Posti barca 
totali  Capitanerie di Porto 
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 Tipologia di struttura 

Porto 
turistico

Approdo 
turistico

Punto di 
ormeggio

  fino a 10,00 
metri o non 
specificati  

  da 10,01 a 
24 m   oltre 24 m 

Liguria 10.243           5.911             6.342             14.421           6.708             1.367             22.496           
Toscana 8.617             2.957             7.315             13.370           5.139             380                18.889           
Lazio 2.645             3.009             2.810             5.309             2.959             196                8.464             
Campania 6.392             3.092             6.681             9.919             5.698             548                16.165           
Calabria 3.365             2.913             881                5.459             1.648             52                  7.159             
Puglia 4.489             3.205             6.944             11.374           3.102             162                14.638           
Molise 434                153                -                     344                238                5                    587                
Abruzzo 542                1.222             -                     1.518             241                5                    1.764             
Marche 4.660             200                524                3.237             2.050             97                  5.384             
Emilia-Romagna 3.132             1.189             1.312             2.046             3.487             100                5.633             
Veneto 3.533             1.309             1.291             3.689             2.400             44                  6.133             
Friuli-Venezia Giulia 9.110             1.448             4.670             8.050             6.912             266                15.228           
Sardegna 13.078           3.220             1.793             12.258           5.307             526                18.091           
Sicilia 4.585             5.707             7.027             12.268           4.712             339                17.319           
Totale 74.825           35.535           47.590           103.262         50.601           4.087             157.950         

Fonte:  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Capitanerie di Porto, Autorità di Sistema Portuale.

TAVOLA 4.2 - NUMERO DI POSTI BARCA PER REGIONE, TIPOLOGIA DI STRUTTURA E CLASSI DI 
LUNGHEZZA AL 30/09/2022

 Regione 

Classi di lunghezza
 Posti barca 

totali 
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Di cui situati in: % di posti barca dotati di:

Porto 
turistico

Approdo 
turistico

Punto di 
ormeggio

 Attrac-
co Acqua Luce Carbu-

rante Vigilanza

Informa-
zioni 

turisti-
che

Servizi 
Igienici

Parcheg-
gio Alaggio Rifiuti

Segue: TAVOLA 4.3 - NUMERO DI POSTI BARCA PER COMUNE, TIPOLOGIA DI STRUTTURA, LICENZE, DOTAZIONI E CAPITANERIA DI PORTO AL 30/09/2022

 Comune  Numero di 
posti barca 

 N° di 
licenze (1)  Capitaneria di Porto 

 Monfalcone GO 2.818        508         - 2.310 15           100       90         90         - 25 31         78         79         64         79         Monfalcone
 Palazzolo dello Stella UD 84             84           - - - 100       100       100       - - -            100       100       100       100       Monfalcone
 San Giorgio di Nogaro UD 711           711         - - - 100       100       100       37         100        93         100       100       100       100       Monfalcone
 Duino Aurisina TS 1.866        1.766      - 100 11           100       100       95         -            - -            62         6           94         100       Trieste
 Muggia TS 1.000        546         118         336 8             100       95         86         55         55          55         55         58         16         66         Trieste
 Trieste 2.305        489         - 1.816 54           92         96         52         - 29 10         36         - 49 52         Trieste
 Baunei OG 389           389         - - 1             100       100       100       - 100 100       100       100       100 100       Cagliari
 Bugerru SU 110           110         - - - 100       100       - - 100 100       100       100       100 100       Cagliari
 Cagliari 1.390        334         597         459         10           100       100       100       32         97          92         99         64         82 100       Cagliari
 Calasetta CI 379           359         20           - 2             100       100       100       95         100        95         100       100       95 100       Cagliari
 Carloforte CI 886           - 661 225         8             100       100       100       19         80          100       67         24         56 100       Cagliari
 Portoscuso CI 380           380         - - 1             100       100       100       - 100 - 100 100       100 100       Cagliari
 Pula CA 84             84           - - - 100       100       100       - - 100 100 100       100 100       Cagliari
 Quartu Sant'Elena CA 444           444         - - 1             100       100       100       100       100 100 100 100       100 100       Cagliari
 Sant'Antioco SU 238           160         78           - 2             100       100       100       - 67 100 100 100       33 100       Cagliari
 Sarroch CA 185           185         - - 1             100       100       100       100       100 - - 100 100 100       Cagliari
 Teulada CA 251           251         - - - 100       100       100       - - 100 100       100       100 100       Cagliari
 Tortolì OG 390           - 390 - 1             100       100       100       100       100 100 100       100       100 100       Cagliari
 Villaputzu CA 291           291         - - 2             100       100       100       100       100 100 100       100       100 100       Cagliari
 Villasimius CA 701           701         - - 3             100       100       100       100       100 100 100       100       100 100       Cagliari
 Arzachena OT 700           700         - - 3             100       100       100       100       100 100 100       100       100 100       Olbia
 Budoni OT 405           405         - - 1             100       100       100       100       100 100 100       100       100 100       Olbia
 Dorgali NU 98             - - 98           - 100       59         15         - 15 - 100 100       - 100 Olbia
 Golfo Aranci OT 482           410         - 72 2             100       100       100       85         85 85 85         85         61 100 Olbia
 Loiri Porto San Paolo OT 270           150         120         - 2             100       100       -            - - - - 100 - 100 Olbia
 Olbia 2.441        1.554      449         438 10           100       83         83         62         82 64 82         69 61 100 Olbia
 Posada NU 179           - - 179 1             100       100       100       - 100 100 100       100 100 100 Olbia
 San Teodoro SS 384           384         - - 1             100       100       100       100       100 - 100 100 100 100 Olbia
 Siniscola NU 335           335         - - 1             100       100       100       - - 100 100 100 100 100 Olbia
 La Maddalena OT 290           226         - 64 7             100       100       100       48         - 78 78 100 78 100 La Maddalena
 Palau OT 552           475         70           7 2             100       99         99         86         99          99 99 99 86 99 La Maddalena
 Santa Teresa di Gallura OT 650           650         - - 3             100       100       100       100       100        100 100 100 100 100 La Maddalena
 Porto Torres SS 529           - 305 224 1             100       58         58         - 58 58 58 58 58 58 Porto Torres
 Alghero SS 2.746        2.326      420 - 34           100       100       100       85         100 85 100 100 96 96 Porto Torres
 Castelsardo SS 591           591         - - - 100       100       100       100       100 - 100 100 100 100 Porto Torres
 Stintino SS 928           818         110         - 19           100       100       100       32         48 80 80 80 88 100 Porto Torres
 Oristano 366           366         - - 1             100       100       100       100       100 100 100 100 100 100 Oristano
 Arbus SU 27             - - 27           1             100       -            - -            - - 100 - - 100 Oristano
 Giardini di Naxos ME 270           - 240 30           6             100       89         89         - 89 - - -            89         -            Messina
 Messina 140           - 140 - 7             100       93         93         - 93 34         34         34         93         34         Messina
 Acicastello CT 220           - - 220         5             100       68         68         68         68 100       - 100 68         68         Catania
 Acireale CT 210           - - 210         3             100       76         76         - 90 - 76 - 76 76         Catania
 Catania 813           - 186 627         5             100       100       100       32         96          18         96 82 58         96         Catania
 Riposto CT 486           - 366 120         3             100       100       100       75         100        75         75 75 100       100       Catania
 Augusta SR 1.133        253         180 700         9             100       100       100       9           90          58         100 79 95         63         Augusta
 Pachino SR 655           - 655 - 8             100       100       100       100       100        100       72 72 100       100       Siracusa
 Siracusa 782           60           722 - 9             100       100       100       39         61          39         92 92 54         100       Siracusa
 Pozzallo RG 200           - 120 80           4             100       100       100       100       80          - 90 25 90         100       Pozzallo
 Ragusa 739           739         - - 1             100       100       100       100       100        100       100 100 100       100       Pozzallo
 Vittoria RG 330           330         - - 6             100       100       100       100       100        100       100 - 100 100       Pozzallo
 Gela CL 163           163         - - 6             100       100       100       -            - -            - 100 100 -            Gela
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018* 2019* 2020* 2021* 2022*

Liguria 24.306    26.230    23.196    22.400    24.177    24.327    23.068    25.374    23.775    25.157    24.462    25.157    24.859    22.496    

Toscana 16.890    17.668    17.922    19.066    19.382    15.608    18.770    18.770    19.194    17.550    18.092    17.860    19.239    18.889    

Lazio 8.472      6.362      9.291      7.476      7.491      7.514      8.025      8.618      8.952      8.356      8.567      8.192      8.301      8.464      

Campania 15.405    14.681    13.933    14.646    11.927    14.525    14.639    14.739    15.055    16.190    15.998    16.735    16.305    16.165    

Calabria 5.415      5.919      5.963      6.022      5.987      5.422      6.052      5.901      5.681      5.490      5.490      5.449      5.185      7.159      

Puglia 12.195    12.298    12.254    12.703    13.356    13.994    13.755    14.196    14.068    13.750    13.656    14.505    14.611    14.638    

Molise 542         583         583         588         588         588         587         587         587         587         587         587         587         587         

Abruzzo 2.453      2.440      2.883      3.405      3.049      2.719      2.679      2.699      2.699      2.751      2.699      1.741      1.724      1.764      

Marche 5.627      5.527      4.516      5.393      5.393      5.405      5.862      5.319      5.306      5.302      5.312      5.461      4.632      5.384      

Emilia Romagna 5.329      5.604      4.631      5.464      4.625      5.302      5.367      5.366      5.353      5.360      5.405      5.419      5.295      5.633      

Veneto 5.933      6.110      6.164      6.402      6.058      6.720      7.527      6.539      6.620      6.887      5.852      3.730      6.285      6.133      

Friuli Venezia Giulia 13.629    15.931    17.480    16.476    15.904    16.436    16.835    16.712    16.609    17.001    17.530    17.683    15.784    15.228    

Sardegna 17.119    18.909    18.975    15.122    17.140    17.105    19.574    17.576    19.482    19.948    20.028    18.750    17.469    18.091    

Sicilia 12.851    11.343    13.841    13.521    12.727    13.164    14.827    15.692    15.167    17.344    18.777    17.183    16.189    17.319    

Totale 146.166  149.605  151.632  148.684  147.804  148.829  157.567  157.567  158.548  161.673  162.455  158.452  156.465  157.950  

* Per gli anni dal 2018 in poi i dati riportati sono aggiornati al 30 Settembre anziché al 31 Dicembre.
Fonte:  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Capitanerie di Porto, Autorità di Sistema Portuale.

 Regione 

TAVOLA 4.8 - NUMERO DI POSTI BARCA PER REGIONE AL 31 DICEMBRE - ANNI 2009-2022
 Anni 
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